7. Matthæus autem C. 8. sic inquit: *καταβάντι δὲ αὐτῷ* vocabulo [δ:] notat antecedentia miraculi, quæ sunt vel *Remotiora, vel propinquiora.*

8. *Remotiora* sunt expressa C. 4. 5. 6. & 7. *Propinquiora* seqq. hoc C. 8. quæ sunt. 1. *Christi de monte descensio.* Mons iste fuit Thabor, *ναὶ ἱεροζὸν* ita dictus, quia Christus frequenter in illo *oravit & docuit*, imò integras noctes orando consumsit Luc. 6. vers. 12. 2. *Turbæ multæ affectatio*: Omnes autem huic turbæ *immixtos*, unitis notæ & monetæ fuisse, non putandum, cum ferè semper quatuor genera auditorum Evangelica offendat concio, *alii* nimirum audiunt propter doctrinæ jucunditatem, prædicatur enim annus Domini acceptus Luc. 4. v. 18. & 19. *alii* ex curiositate cum Atheniensibus. Act. 17. v. 21. *alii* ut tendiculas ponant, uti Pharisei Matth. 22. v. 15. *alii* ut à morborum sarcinis liberentur Luc. 6. v. 18 in quorum censu hic leprosus à Lyrano & D. Chemnitio in harm. numeratur.

9. 3. *Loci denotatio*: hîc discrepant Evangelistæ, Matthæus enim innuit, eum fuisse mundatum ante Christi in urbem ingressum, Lucas autem Cap. 5. vers. 12. in quâdam urbe, quod etiam contrariatur legi divinæ, quæ leprosos civitates inhabitare prohibebat Lev. 13. Num. 5. Sed facilis conciliatio:

eliatio : Lucas nomine civitatis etiam agrum & totum tra-
ctum civitatis intelligit more Hebræorum : Sic Jos. 5. v. 13. Jo-
sua vidisse dicitur angelum בְּיַרְיִחוֹ in Hiericho cum tamen in
agro duntaxat fuerit : simile exemplum Jos. 10. v. 10. præposi-
tio enim כִּי significat aliquando כִּי & notat vicinitatem; vi-
de Druf. in C. 5. Jos. v. 13.

10. Cajetan. & Jansen. volunt, licuisse leprosis urbes in-
gredi : sed illi repugnat veritum divinum Levit. 13. & 14. v. 3.
huic Matthæus, qui ait 1. Christum de monte descendente,
leprosum mundasse. 2. eo mundato civitatem ingressum. Utriq;
verò Abulensis & Salmeron h. l.

11. 4. *Objecti morbo affecti descriptio* ; cui præmittitur
vox Ecce, quæ mirabile quid in leproso notat, nim. illum neque
curasse, an aliqui ipsum horrent, vel minus, sed certò auxi-
lium Christi sibi pollicitum fuisse. Quæritur, an leprosus simul
cum turbis in monte fuerit? negativam suadet interdictio di-
vina : sed responderi potest : illum procul aliquantum stetisse
& nihilominus Christi concionem audivisse, indeq; fidem in
ipsum concepisse.

12. Describitur autem hoc objectum 1. *à sexu*, quod fue-
rit mas, foemina enim leprosa exemplum præter Miriam nul-
lum invenimus in sacris.

13. 2. *à morbo*, qui fuit lepra, in hebræo nomen habet צָרַע
validè perforavit, quod naturam hominis penetret; in Sy-
riaco idiomate dicitur כַּרְבַּח à vastatione, in græco vel à λεῦσις
h. e. decorticando; vel λίωσις intemperanter Veneri indulgen-
do, uti usurpat Athen. lib. 14. vide Henric. Stephani in Lexico
h. l. Avicenna vocat impetiginem excorticativam, quod cutis
lepra infecta in scabras squamulas resolvatur. De morbo hoc
vide Hippocr. lib. 3. aphor. 30. Celsum lib. 3. c. 2. Plin. l. 26.

14. 3. *à moribus*, ubi 1. *Christum accedit*, quia eum agno-
scebat Dominum Deum sanatorem suum Exod. 15. v. 26. 2. *ado-
rat* : hic Evangelistæ diversis utuntur vocabulis, Matthæus
προσκύνησεν, cui assentitur Syrus, qui habet כָּרַע incurvavit se, Mar-
cus προσηύχθη vel quòd in genua prociderit, vel quòd genibus
Christo

Christo advolutus fuerit, id quod supplicantium esse consuevit;
Lucas *πρὸς ἅν ἐπὶ πρόσωπον*, quo totius corporis reverentia signi-
ficatur.

15. Jansen. in Harm. h. l. vult, leprosum non adorasse
Christum ex eo, quia ipsum ut Deum agnoscebat, sed propter
exteriorem venerationem &c. Salmeron. autem h. l. dicit, lepro-
sum adorasse Christum *λατρεία*, id quod & ipse Jansenius paulò
post agnoscit, asserens, illum procul dubio agnovisse, Christum
esse Filium Dei: Ast & Filius Dei *λατρεῖα* adorandus. Id quod et-
iam patet 3. ex eius *precatone*; in qua occurrunt.

16. 1. *Compellatio*, nomine Domini, quod est magnum
illud divinæ omnipotententiae nomen. 2. *voluntati Christi sub-*
missio, *ἐὰν θέλῃς*: quæ non sunt verba dubitantis, sed humilime
se demittentis; nam potentiam credit, voluntatem sperat, quia
de seipso desperat. 3. *Propria indignitatis agnitio*, vocabulo me
expressa, quod scilicet nihil pro merito fuerit.

17. Quatuor g. virtutes ex precatone leprosi elucet.
1. *συντομία*: namq; *βαίτοις*, *πολλοὺς* Christus Matth. 6. v. 7. im-
probârat. 2. *θεοσέβεια*, cum Christum *καὶ ἀμφοτέρων* [divinam scil.
& humanam naturam] adorat in unione personali. 3. *σοφία*, cum
bona corporalia à spiritualibus distinguit, illa cum conditione
voluntatis divinæ petens. 4. *πληροφορία*, qua certissime confi-
dit, Christum sibi auxiliaturum si in gloriæ divinæ amplifica-
tionem & sui salutem hoc beneficium cedit.

18. Nonnulli volunt, hæc verba: *κύριε, ἐὰν θέλῃς, δὴνάσαι με*
καθαρίσαι, nullius rei petitionem significare, sed tantum immen-
sæ & liberæ potentiae agnitionem: Lucas verò habet verbum
ἰδεῖσθαι, Marcus autem verbum *παρακαλεῖν*; quod significat cum
obsecratione petere.

19. Fuerunt hæc *Antecedentia*; sequuntur nunc *Media*
seu, quæ cum miraculi patratiōe fuerunt *conjuncta*; vers. 3.
In quibus notanda 1. *causa impulsiva* *προηγμένη interior*, quæ
est intimus commiserationis affectus vocè *σπλαγχνιδεῖς* à Mar-
co expressus; *προκαταρτυτικὴ exterior*, est miseria viri summa, à Lu-
ca enim dicitur *πλήρης λέπρας*.

20. 2. *Manus Christi extensio*, haud dubiè dextræ, ubi
Synechi-

Synechdoche duplex occurreret, membri sc. manus pro brachio, & generis pro specie.